O Notificante, prestou nova Informação Fiscal à folha 202 onde relatou brevemente, inicialmente, 
sobre a Notificação Fiscal nº 0870340050/19-7 que foi lavrada em 17/09/2019 para salvaguardar o 
direito da Fazenda Pública Estadual em receber as multas de 1% no valor de R$11.518,20 (onze mil, 
quinhentos e dezoito reais e vinte centavos), referentes aos meses de janeiro a dezembro de 2018, 
e de janeiro a março de 2019, pela falta de lançamento de notas fiscais eletrônicas de entradas na 
Escrituração Fiscal Digital – EFD. 

Assinalou que a peça produzida a título de Defesa Justificativa, agora pela segunda vez, apresenta

[...]

solicitou que seja efetuado um novo levantamento da omissão de entradas. 

Proferiu que no tópico “DAS RAZÕES DE MANUTENÇÃO PARCIAL DA NOTIFICAÇÃO FISCAL” 

considerando os questionamentos do contribuinte e os documentos apresentados. 

Concluiu conforme o exposto acima, apresentando uma nova planilha com o valor de R$7.401,75 

(sete mil, quatrocentos e um reais, setenta e cinco centavos) e que para assegurar o recebimento 
das multas devidas à Fazenda Pública Estadual, solicitou aos Senhores Julgadores a procedência 
parcial da Notificação Fiscal. 

Intimou-se a Notificada (folha 216) onde comunicou-se que foi procedida nova Informação Fiscal,

[...]

que não haviam chegado ao estabelecimento, que o mês de entrada efetiva foi em abril de 2019, e 
solicitou que seja efetuado um novo levantamento da omissão de entradas. 

Considerando os questionamentos do contribuinte e os documentos apresentados, elaborou uma 
nova planilha com o valor de R$7.401,75 (sete mil, quatrocentos e um reais, setenta e cinco 
centavos) e que para assegurar o recebimento das multas devidas à Fazenda Pública Estadual, 
solicitando a procedência parcial da Notificação Fiscal. 

Analisando os fatos constantes nestes autos, vejo que a acusação refere-se à falta de registro de